
 
 



 

} Qeverisjae Durrësitnë vitet1912-1944 

} Pas shpalljes së Pavarësisë më 28 Nëntor 1912,Qeveria e Vlorës bëri ndarjen administrative të 
vendit në Prefektura dhe Komuna. Durrësi ishte Prefekturë. Prefekti ishte përfaqësues i 
Shtetit, ndër ta përmendim: Hamid Toptani, Abdyl Ypi, Shefki Shatku, Ali Koka, Rexhep 
Jella, Zef Kadare. 

} Nga viti 1912 deri më vitin 1926, Prefektura e Durrësit ishte Prefektura kryesore në vend dhe 
Tirana ishte Nënprefekturë nën juridiksionin e saj. 

} Qeverisja e Durrësitpas vitit1944 

} Pas çlirimit të vendit u ruajt organizimi në Prefektura, N/Prefektura dhe lokalitete, duke hequr 
Bashkitë dhe Komunat. Durrësi ishte Prefekturë. } Në vitin 1953 u kalua në një ndarje të re 
Administrative. } Njësia më e madhe u emërtua Qarku, i ndarë në Rrethe dhe Lokalitete. 

} Qeverisja e Durrësitpas viteve1990 



 

} Me ndryshimin e sistemit në vitin 1992, u bë një ndarje e re administrative në Prefekturë, Rreth, 
Bashki dhe Komunë. 

} Forma e organizimit me Prefektura u rivendos p±rs±ri n± vitin 1992, me miratimin e ligjit òP±r 
prefekturató, m± dat± 22 shtator 1992. M± 26 korrik 1993, K±shilli i Ministrave nxori vendimin 
për ndarjen dhe krijimin e 12 prefekturave në vend. 

} Me Kushtetutën e vitit 1998 vendi u nda në Qark, Bashki dhe Komunë. Durrësi ishte 
Bashkia më e madhe e Prefekturës sëQarkut të Durrësit. Prefektura e Qarkut të Durrësit 
kishte nën juridiksionin e saj 16 Bashki dhe Komuna. 

} Në vitin 2015 , me miratimin e ndarjes së re administrative Prefektura e Qarkut Durrës ka 
aktualisht nën juridiksionin e saj 3 Bashki të mëdha, Durrës, Krujë dhe Shijak. 



 

  

Petrit  Ajazi  
  (16.01.2000  -  06.02.2001  ) 

Viktor Margilaj  
(16.06.1994    -  30.06.1995  ) 

Agron  Duka  
(06.02.2001  -  31.05.2001)  

Klodjan  Pajuni  
(01.10.2005  -  30.10.2009)  

Ingrid  Shuli  
(30.01.2004  -  30.09.2005)  

Natasha  Paço 
  (01.11.2001  -  15.10.2002  ) 

} Martin Cukalla  
}   (01.09.1997  -  15.02.2000)  

} Gëzim  Agasi  
}   .2002  0 (15.1  -  30.01.2004)  

Genc Alizoti  
(01.11.2009  -  5.04.2013)  

Genc Juka 
(05.04.2013    -  01.10.2013)  



 

Rolant  Xhelilaj  

(01.10.2013    -  05.05.2017)  
Emiljan Jani  

(05.05.2017    -  01.11.2017)  

Roland Nasto  

(01.11.2017    ð 07.04.2022 ) 
Emiljan 

Jani 

 Jani 
(07.04.2022    -  27.01.2026)  

Adrian Gurra  

(28.01.2026    -  Ne vazhdim)  



 

 



 

} Bashkia e Durrësit shtrihet përgjatë bregut të detit dhe kufizohet në perëndim me Detin Adriatik, në veri me bashkinë Kurbin, 



 

në lindje me bashkitë Krujë, Vorë e Shijak dhe në jug me bashkinë Kavajë. 

} Durrësi ka portin më të madh në Shqipëri, ku përpunohet mbi 90 % e të gjithë volumit të ngarkim-shkarkimit portual, gjë që 
e bën atë nyjën më të rëndësishme tregtare në vend. 

} Bashkia Durrës, përbëhet nga gjashtë njësi administrative, të cilat janë: Durrësi, Sukthi, Ishmi, Katundi i Ri, Rrashbulli dhe 
Manëz, me sipërfaqe 338.3 Km2. Në territorin e bashkisë së re gjenden tre qytete, Durrës, Sukth dhe Manëz si dhe 39 fshatra. 

} Durrësi është gjithashtu një zonë e rëndësishme arkeologjike, pasi nën qytetin aktual gjenden disa shtresa qytetërimesh antike. 

} Relievi është kryesisht fushor dhe kodrinor: Lartësia më e madhe e qytetit është Kodra e Durrësit me 178 m e lartë. 

} Vija kufitare dhe bregdetare: 114 km e gjatë dhe ndahet në: 

Sipërfaqja e qytetit: 46.1 km2  

Å Kufij tokësor: 45.3 km 

Å Kufij lumor : 7.1 km 

Å Vijë bregdetare: 61.6 km 

Å Sipërfaqja e Bashkisë Durrës: 341.9 km2 
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} Bashkia ka 2 qytete ( Kruja dhe Fushë - Kruja) dhe 50 fshatra të 

shtrira në 6 njësi administrative Krujë, Fushë - Krujë, Bubq, Nikël, 

Thumanë dhe Cudhi me sipërfaqe 339 . 02 km 2 . 

} Bashkia Krujë kufizohet: në lindje me Bashkitë Mat, Klos dhe  

Tiranë; në veri me Bashkitë Mat dhe Kurbin; në jug me Bashkitë  

Tiranë, Kamëz dhe Vorë; në perëndim me Bashkinë Durrës. 

} Relievi i qytetit Krujë paraqet një mozaik formash dhe tipologjish 

me lartësira që zbresin gradualisht në drejtimin lindje - perëndim . 

Zona fushore shtrihet në perëndim midis kodrave të Ishmit ï 

Prezë, Tapizë, Krastë Krujë . Zona kodrinore ka një lartësi 100 - 

300 m lartesi mbi nivelin e detit . Zona malore përbëhet nga dy 

vargje paralele me drejtim veri - perendim dhe jug - lindje . Vargu 

Kruje - Dajt dhe vargu Skenderbej . 

} Kruja njihet si kryeqendra e rezistencës ndaj pushtuesve osmanë 

gjatë kohës që Skënderbeu udhëhiqte këtë rezistencë . Dallohet 

dhe për pazarin të vjetër karakteristik, me vlera të rralla në 

Ballkan si dhe për zhvillimin  e zejeve të ndryshme si punimi i 

leshit, metalit dhe drurit . 

} Sipas statistikave të vitit  2017 këtë qytet e kanë vizituar rreth 305 

mijë turistë vendas e të huaj . 



 
 

} Emri dhe rëndësia e Krujës lidhet me veprën dhe 

aktivitetin 25 - vjeçar të Heroit tonë Kombëtar, Gjergj 

Kastriotit, i  cili  e shëndërroi Krujën dhe kështjellën e 

saj në një pikë rezistence ndaj osmanëve duke e bërë 

atë të njohur në të gjithë Europën . Periudha më e 

lavdishme fillon  më më 28 nëntor 1443 kur Kalaja e 

Krujës u mor nën kontrollin e Gjergj Kastriotit i  cili  

organizoi rezistencën e gjatë anti otomane . 

} Tri  herë e rrethuan osmanët Krujën ( 1450 , 1466 , 1467 ) 

me ushtri të mëdha në ( Krujë kanë ardhur dhe dy nga 

sulltanët më të fuqishëm të perandorisë osmane 

sulltan Murati II  dhe i  biri  i  tij  Mehmeti II),  

megjithatë kalaja e Krujës rezistoi . 

} Ra nën sundimin osman vetëm në vitin  1478 ( 10 vjet 

pas vdekjes së Skënderbeut) . 



 
  



 
 



 
 

} Bashkia përbëhet nga qyteti i  Shijakut dhe 27 fshatra, 
të cilët janë pjesë përbërëse e 4 Njësive 

Administrative : Shijak, Maminas, Xhafzotaj dhe 

Gjepalaj, me sipërfaqe 92 . 19 km 
2 . 

} Territori i  Bashkisë gjendet në pjesën qendrore - 

perëndimore të Republikës së Shqipërisë dhe 

kufizohet : në lindje me Bashkitë Tiranë dhe Vorë ; në 

veri me Bashkitë Vorë dhe Durrës ; në jug me 

Bashkitë Durrës dhe Tiranë dhe në perëndim me 

Bashkinë Durrës . 

} Bashkia Shijak duke u nisur dhe nga tiparet e relievit 
ka nje potencial te madh per zhvillimin  e 

agroturizmit . Agroturizmi po merr një vëmëndje të 

veçantë, duke i  shëndruar kështu këto zona në një 

destinacion tërheqës për turistët dhe pushuesit 
vendas dhe të huaj . 


